
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2011

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DIONE DO CARMO SEPEDA DE BARROS, 
matricula n°5653972-2, lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela DIREÇÃO do 13°CRS pelo período de 15 a 
18/03/2011.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE  E  CUMPRA–SE.
Jorge Alberto Bittencourt Mocbel
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211880

PORTARIA: 098
Objetivo: IMPLEMENTAÇÃO DIAGNÓSTICA EM DOENÇA DE 
CHAGAS AGUDA NO LACEN/PA DEVIDO GRANDE OCORRÊNCIA 
DE CASOS NO ESTADO DO PARÁ
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
54661052/ROSÂNGELA MARIA PIRAJÁ DA SILVA 
(FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO) / 6.5 diárias (Completa) / de 
15/05/2011 a 21/05/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211858

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 210621
PORTARIA: 092

Objetivo: SUPERVISIONAR, AVALIAR E ORIENTAR OS TRABALHOS 
E FUNCIONAMENTO DOS LABORATÓRIOS QUE REALIZAM O 
DIAGNÓSTICO DE LTA NOS MUNICÍPIOS QUE PERTENCEM AO 5º 
CRS(SÃO MIGUEL DO GUAMÁ) A FIM DE QUE AS POSSÍVEIS FALHAS 
SEJAM CORRIGIDAS E SE APONTEM MELHORES FORMAS PARA QUE 
OS TRABALHOS SEJAM EXECUTADOS COM SEGURANÇA E EFICIÊNCIA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0505198/LUIZ VIEIRA DA COSTA (TÉCNICO DE PATOLOGIA 
CLÍNICA) / 11.5 diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 
15/04/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE SINDICANCIA - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211560

PORTARIA GAB/ SESPA Nº 106 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, usando de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a Administração Pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO que o artigo 37 da Constituição Federal insere 
dentre os princípios norteadores da Administração Pública, o da 
Moralidade Administrativa.
CONSIDERANDO as freqüentes infrações disciplinares cometidas 
pelos servidores públicos adstritos a Lei nº 5.810/94 e demais 
pessoas sujeitas ao regime funcional dos órgãos e serviços da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, bem como irregularidades 
de um modo geral.
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 199 a 222 da Lei nº 
5.810/94 que regulamenta os procedimentos para abertura de 
Sindicância e do Processo Administrativo Disciplinar a serem 
aplicados.
RESOLVE:
I.        Constituir Comissão Permanente de SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA do Laboratório Central do Estado, Unidade 
Gestora desta Secretaria de Estado de Saúde Pública, para 
proceder todas as investigações e elucidações dos fatos de seu 
interesse que se fizerem necessário, conforme designação dos 
servidores abaixo relacionados:
PRESIDENTE: ADEMILSON SABOIA LOBATO, Farmacêutico-
Bioquímico, Matrícula nº 57192584/1.
SUPLENTE: DANIELLE OLIVEIRA DAMASCENO, Farmacêutico-
Bioquímico, Matrícula nº 57174833/1.
MEMBRO: RAIMUNDA IZAURA DA SILVA MOREIRA, Farmacêutico-
Bioquímico, Matrícula nº 5552087/2.
SUPLENTE: VERA LUCIA COIMBRA MOREIRA, Médico-Veterinário, 
Matrícula nº 54188875-1.
MEMBRO: OTAVIA DA CONCEIÇAO BRITO DA SILVA, 
Farmacêutico, Matrícula nº 57190478/1.

SUPLENTE: ROSANGELA MARIA PIRAJA DA SILVA, Farmacêutico-
Bioquímico, Matrícula nº 5466105/2.
II.        O Presidente da Comissão processante representará em 
todos os atos que se fizerem necessários;
III.        A Comissão processante tem plena liberdade na colheita 
de provas, podendo socorrer-se de assessores técnicos e peritos 
especializados, examinar quaisquer documentos relacionados ao 
objeto da investigação, ouvir testemunhas e fazer vistorias in 
loco;
IV.        A Comissão desde a citação do acusado deverá facultar 
ao indiciado, ou ao seu advogado regularmente constituído, o 
exame dos autos na repartição, a entrega de cópias dos autos 
com prévia solicitação, para apresentação da defesa e indicação 
de suas provas no prazo regulamentar, possibilitando-lhe o 
acompanhamento de toda a instrução;
V.        No caso de suspeição ou impedimento legal poderão 
os servidores acima designados eximir-se da obrigação legal 
de participar da investigação, devendo o responsável pela 
Unidade Gestora fazer sua substituição somente para aquele 
caso, retomando o servidor a sua função após a conclusão da 
investigação;
VI.        Fica nomeado o servidor OTAVIA DA CONCEIÇAO BRITO 
DA SILVA, Farmacêutico, Matrícula nº 57190478/1;
VII.        O mandato da Comissão aqui constituída será de 02 
(dois) anos, a contar da data de publicação no DOE, vedada a 
recondução de sua totalidade no período subseqüente;
VIII.        A comissão nomeada dedicará o tempo integral para 
o fiel cumprimento das atribuições decorrentes desta Portaria, 
ficando os servidores em tais cargos, dispensados de suas 
atividades habituais;
IX.        Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28/02/2011.
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA DE CESSAR - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211564

PORTARIA GAB/ SESPA Nº 109 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, usando de suas 
atribuições legais e,
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 28/02/2011, os efeitos da PORTARIA Nº 
412/ 13.11.2009, publicada no DOE Nº 31.552/ 25.11.2009, 
que constituiu Comissão Permanente de SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA do Laboratório Central do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28/02/2011.
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211764

PORTARIA: 099
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NOS LABORATÓRIOS 
DOS MUNICÍPIOS DE MARABÁ E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52563304/SUZANA MARIA SILVA CALDAS (ASSISTENTE DE 
LABORATÓRIO) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/03/2011 a 
24/03/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/LACEN/2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211769
OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO – Meio de Cultura 
FAN de diversos tipos, para o equipamento Bact Alert 3D 120, 
conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01-  MARIO S. M.  DE OLIVEIRA COMERCIO -  EPP   (CNPJ: 
01.138.711/0001-90);
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 002/LACEN/2011 – R$ 
37.600,00 (TRINTA E SETE MIL E SEISCENTOS REAIS).
Belém (PA), 15/03/2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS  -   Diretor do LACEN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211335

PORTARIA: 096
Objetivo: TRANSPORTAR AS SERVIDORAS MARIA LUIZA CUNHA 
PATELLO E JOANA ALVES VELOSO, DO DIA 29/03/11 A 31/03/11 
AOS MUNICIPIOS DE ABAETETUBA E BARCARENA, QUE 
PARTICIPARÃO DA SUPERVISAO DE LABORATÓRIOS DE REDE 
DE TB 
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL

Destino(s): 
ABAETETUBA/PÁ - Brasil
BARCARENA/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
572056351/KLEBER MARCELO MIRANDA DO NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/03/2011 a 
31/03/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211555

ATO: PORTARIA Nº266/2011-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 31/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: FALECIMENTO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Outros / ANA REGINA AMORIM (AUXILIAR DE ENFERMAGEM)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA N° 260/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211526

CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2009/297373 
de 12/08/2009.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n°5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar com fundamentos 
no art. 199 da Lei Estadual n°5.810/94 – RJU, constituído 
pelos servidores ELISABEL LAVAREDA DO NASCIMENTO 
(presidente), Enfermeiro, matrícula nº 5088461/2, ELEN 
ROSE FONSECA FRAZÃO (membro), Agente Administrativo, 
matrícula nº 3260925/1 e ARLENE DO SOCORRO SANTOS DA 
GAMA (membro), Assistente Social, matrícula nº 5852340/2, 
para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no 
processo supracitado, concedendo o prazo de 60 (sessenta) dias 
para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já ficam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211396

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 185/2011
Data de Admissão: 14/03/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
Benedita Leida Ramos Martins                      Gerente I de Enfermagem            GEP-DAS 011.4
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211399

ATO: PORTARIA Nº 184/2011
Término Vínculo: 14/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de Cargo Comissionado.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / José Carlos Silva Correa (Gerente I de 
Enfermagem) / GEP-DAS 011.4<br
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

PORTARIA N.º 179/2011 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211646

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a solicitação formulada pela Comissão de 
Sindicância, designada pela PORTARIA Nº 804/2010 – GP/


